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Z biurka 
Burmistrza

28 kwietnia. W Kłodzku od-
było spotkanie Społecznej Ini-
cjatywy Mieszkaniowej (SIM) 
„Sudety”, w którym wziąłem 
udział. Przedmiotem zebra-
nia było omówienie systemu 
finansowania inwestycji bu-
dowy mieszkań pod wynajem 
i zasad ustalania wysokości 
czynszu najmu.
28 kwietnia. Uczestniczyłem 
w akademii zakończenia roku 
szkolnego klas IV Liceum 
Ogólnokształcącego w Ląd-
ku-Zdroju, podczas którego z 
przyjemnością wręczyłem na-
grodę Burmistrza Lądka-Zdro-
ju dla najlepszego absolwenta 
naszego liceum.
1 maja. Rozpoczęcie sezonu 
turystycznego, podczas które-
go poprowadziłem „Wyciecz-
kę Burmistrza z mieszkańca-
mi i turystami na Borówkową”. 
Na szczycie góry odbyło się 
też sympatyczne spotkanie 
z władzami samorządowymi 
Złotego Stoku i Javornika.
2 maja. W ramach „Lądeckiej 
Majówki” odbyło się uroczy-
ste otwarcie Platformy Wido-
kowej na Trojaku oraz nowej 
pętli singletrack „Samotnik”. 
Wydarzeniu towarzyszył pik-
nik pod Trojakiem, podczas 
którego wystąpił duet „Ponad 
Chmurami”. 
3 maja. Uczestniczyłem w ob-
chodach Święta Konstytucji 3 
maja: Mszy Świętej z przed-
stawicielami Ochotniczej 
Straży Pożarnej oraz pocz-
tów sztandarowych lądeckich 
szkół w kościele parafialnym 
i popołudniowym koncercie 
pieśni patriotycznych w na-
szym Centrum Kultury i Re-
kreacji.
8 maja. Podczas delegacji w 
Warszawie spotkałem się z 
prezesem Narodowego Fun-
duszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej Przemy-
sławem Ligenzą. Spotkanie 

Lądek-Zdrój dołącza do 
NaprawmyTo.pl
NaprawmyTo.pl to proste narzędzie, 
dzięki któremu w kilku krokach każdy 
mieszkaniec gminy Lądek-Zdrój może 
przesłać zgłoszenie na temat jego 
okolicy do odpowiedniej komórki w 
samorządzie.
Zepsuta latarnia, nierówny chodnik czy 
nielegalne wysypisko śmieci? Dzięki 
aplikacji na bieżąco wysyłane są na 
maile użytkowników powiadomienia o 
postępie w sprawie – o tym, kto się nią 
zajmuje i na jakim etapie jest jej rozwią-
zanie.
Obsługa NaprawmyTo.pl zajmuje kilka 
sekund – wskazanie lokalizacji alertu, 
dodanie zdjęcia i kategorii sprawy. W 

chwili wysłania alertu wiadomość do-
ciera do obsługujących system urzęd-
ników. Nic prostszego!
W serwisie nie chodzi tylko o naprawę 
bieżących problemów – Naprawmy-
To.pl jest także narzędziem dającym 
obywatelom możliwość współdecydo-
wania o mieście. Każdy mieszkaniec 
może wprowadzić dowolny pomysł na 
zmianę otoczenia – to daje nam możli-
wość dyskutowania o rozwoju miasta i 
jego kierunku.

Zapraszamy do korzystania!
UMiG

Konsultacje społeczne
Konsultacje społeczne projektu 
uchwały w sprawie wyznaczenia ob-
szaru zdegradowanego i obszaru re-
witalizacji na terenie Gminy Lądek-
-Zdrój
Burmistrz Lądka-Zdroju, działając na 
podstawie art. 6 oraz art. 11 ust. 3 
ustawy z dnia 9 października 2015 
r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2021 r. poz. 
485 ze zm.), zawiadamia o rozpoczę-
ciu konsultacji społecznych projektu 
Uchwały Rady Miejskiej Lądka-Zdroju 
w sprawie wyznaczenia obszaru zde-
gradowanego i obszaru rewitalizacji na 
terenie Gminy Lądek-Zdrój. 
Konsultacje mają na celu zebranie od 
interesariuszy rewitalizacji uwag do 
wyżej wymienionego projektu uchwały.
Konsultacje przeprowadzone będą od 
22 maja do 22 czerwca 2023 r. w po-
staci:
1. Zbierania uwag w postaci wypełnio-
nego papierowego lub elektronicznego 
formularza uwag. 
Formularz dostępny będzie:
- na stronie internetowej Gminy: www.
ladek.pl, 
- na stronie podmiotowej Gminy w Biu-
letynie Informacji Publicznej: https://
bip.ladek.pl/bip/strona-glowna-bip/ , 
- w formie papierowej w Urzędzie Mia-
sta i Gminy, Plac Staromłyński 5, 57-
540 Lądek-Zdrój (biuro podawcze).
Wypełnione formularze należy dostar-
czyć: 
- drogą elektroniczną na adres e-mailo-
wy: inkubatorladek@ladek.pl ,

- drogą korespondencyjną na adres: 
Urząd Miasta i Gminy w Lądku-Zdroju, 
Plac Staromłyński 5, 57-540 Lądek-
-Zdrój,
- bezpośrednio do Urzędu Miasta i 
Gminy, Plac Staromłyński 5, 57-540 
Lądek-Zdrój (biuro podawcze) w godzi-
nach pracy Urzędu.
2. Wypełnienia ankiety on-line dostęp-
nej pod adresem: https://forms.office.
com/e/vPGMfmfqvu 
3. Spotkania konsultacyjnego on-line, 
przeprowadzonego za pośrednictwem 
platformy Microsoft Teams z interesa-
riuszami rewitalizacji, na którym zosta-
nie omówiona metodyka wyznaczenia 
obszaru zdegradowanego i obszaru 
rewitalizacji na terenie Gminy Lądek-
-Zdrój. Spotkanie odbędzie się w dniu 
6 czerwca 2023 roku o godz. 11:00. 
Aby wziąć udział w spotkaniu należy 
zarejestrować się do dnia 5 czerwca 
klikając w podany link: https://forms.
office.com/e/aMDTGStd2p. Na poda-
nego podczas rejestracji maila zosta-
nie Państwu przesłany właściwy link 
do spotkania konsultacyjnego.
Uwagi do projektu uchwały można 
składać do 22 czerwca 2023 r. W przy-
padku dostarczenia uwag za pośred-
nictwem poczty decyduje data wpły-
wu korespondencji do Urzędu Miasta 
i Gminy.
Poniższe materiały informacyjne zo-
staną zamieszczone w wersji elektro-
nicznej na stronie podmiotowej Gminy 
w Biuletynie Informacji Publicznej: ht-
tps://bip.ladek.pl/bip/strona-glowna-
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dotyczyło możliwości pozy-
skania ze środków NFOŚiGW  
dofinansowania Farmy PV w 
Lądku-Zdroju.
9-11 maja. Wziąłem udział w 
Walnym Zgromadzeniu Sto-
warzyszenia Europejskich 
Historycznych Miast Termal-
nych EHTTA w Baden bei 
Wien. Miałem przyjemność 
dokonania prezentacji działań 
mieszkańców pracowników 
UMiG i burmistrza Lądka-
-Zdroju w organizacji i przeła-
dunku transportów pomocy 
od członków EHTTA udzielo-
nej Ukrainie.
18 maja. Podczas konferen-
cji Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska we Wro-
cławiu przedstawiłem dzia-
łalność Lądeckiej Spółdzielni 
Energetycznej.
19-20 maja. Odwiedził nas z 
rewizytą wiceburmistrz au-
striackiego Baden bei Wien, z 
którym spotkaliśmy się kilka 
dni wcześniej w Austrii.
22 maja. Uczestniczyłem w 
posiedzenie Komitetu Ste-
rującego Zintegrowanych 
Inwestycji Terytorialnych Po-
łudniowego Obszaru Funkcjo-
nalnego (ZIT POF), podczas 
którego doszło do podpisania 
porozumienia i przekazania in-
formacji o otwarciu biura ZIT-u 
w Dzierżoniowie.

-bip/ i stronie https://ladek.pl/ oraz do-
stępne w wersji papierowej w Urzędzie 
Miasta i Gminy, Plac Staromłyński 5, 
57-540 Lądek-Zdrój:
• projekt Uchwały Rady Miejskiej w 
sprawie wyznaczenia obszaru zdegra-
dowanego i obszaru rewitalizacji na te-
renie Gminy Lądek-Zdrój,
• mapa określająca granice obszaru 
zdegradowanego i obszaru rewitaliza-
cji, 
• diagnoza służąca wyznaczeniu ob-
szaru zdegradowanego i obszaru rewi-
talizacji Gminy Lądek-Zdrój. 
Informacje o konsultacjach społecz-
nych zostaną podane do publicznej 
wiadomości:
• na stronie podmiotowej gminy w Biu-

letynie Informacji Publicznej: https://
bip.ladek.pl/bip/strona-glowna-bip/ ,  
• na stronie internetowej https://ladek.
pl/,
• na tablicach ogłoszeń w Urzędzie 
Miasta i Gminy, Plac Staromłyński 5, 
57-540 Lądek-Zdrój,
• w mediach społecznościowych. 
Informacja podsumowująca każdą z 
form konsultacji społecznych zosta-
nie opracowana zgodnie z art. 6 ust. 7 
ustawy z dnia 9 października 2015 r. o 
rewitalizacji oraz zamieszczona stro-
nie internetowej Gminy Lądek-Zdrój, 
na stronie podmiotowej gminy w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz, na 
żądanie osób zainteresowanych, udo-
stępnione w siedzibie Urzędu.

Most w Stójkowie 
zmodernizowany
Położony w ciągu drogi wewnętrznej 
dz. 99 i 126 w Stójkowie most prze-
chodzi – za sprawą gminy Lądek-
-Zdrój – gruntowną modernizację. 
Mając na uwadze jego dotychczasowy 
stan i strategiczne dla komunikacji po-
łożenie (umożliwienie dojazdu do po-
łożonych po drugiej stronie skalnego, 
kolejowego wąwozu posesji oraz roz-
ległych obszarów rolnych i leśnych do-
liny Rudawki) obiekt wymagał pilnych 
prac remontowo-budowlanych, m. in w 
zakresie:
 ∙ zabezpieczenia antykorozyjnego 

konstrukcji nośnej;
 ∙ oczyszczenia i wzmocnienia podpór 

(przyczółków) mostu;
 ∙ pilnej, gruntownej wymiany po-

wierzchni ciągu komunikacyjnego. 

Zadania gruntownej metamorfozy 
obiektu podjęła się firma CONCRE-
TECH Sp. z o.o. z Kłodzka, przeprowa-
dzając w ostatnim okresie:
 ∙ piaskowanie mechaniczne oraz ma-

lowanie elementów konstrukcyjnych 
i balustrad mostowych;

 ∙ oczyszczenie  oraz spoinowanie 
przyczółków;

 ∙ wymianę powierzchni komunikacyj-
nej z drewnianej (belki) na jednolitą, 
żelbetową płytę o wymiarach 10,30 
m x 5,30 m.

Już wkrótce most na powrót zacznie 
służyć lokalnej społeczności. Koszt bę-
dących praktycznie na ukończeniu ro-
bót budowlanych to kwota 102 800,00 
zł brutto. Środki na ten cel zostały wy-
gospodarowane z budżetu lądeckiego 
samorządu.

UMiG
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Wywiad z burmistrzem Lądka-Zdroju
W kolejnych dwóch numerach „Lą-
deckich Debat” prezentujemy wywiad 
z Burmistrzem Lądka-Zdroju, Roma-
nem Kaczmarczykiem.
Debaty Lądeckie: - Panie burmistrzu, 
w grudniu 2021 r. opublikowaliśmy  
w „Debatach” „Plan inwestycyjny Gmi-
ny Lądek-Zdrój na lata 2022-2025”. 
Jesteśmy niejako w połowie jego 
realizacji. Czy jest pan zadowolony  
z postępów jego wykonania i które  
z inwestycji, pańskim zdaniem, należą 
do najważniejszych?
Roman Kaczmarczyk: - Zacznijmy od 
tego, że plan inwestycyjny, który wtedy 
opublikowaliśmy miał przede wszyst-
kim za zadanie poinformowanie miesz-
kańców naszej gminy o inwestycjach, 
które rozpoczęliśmy po trudnym okre-
sie pandemicznym, kiedy praktycznie 
wszystko zostało wstrzymane. Przede 
wszystkim był to okres zablokowania 
środków unijnych, po którym mogli-
śmy wreszcie przystąpić do realizacji 
projektów, które były dużo wcześniej 
przygotowane. 
Z tych wszystkich projektów na pew-
no najważniejszą rzeczą jest dla mnie 
budowa farmy fotowoltaicznej. Mam 
nadzieję, że lada dzień rozpoczną się 
dostawy prądu dla potrzeb naszej gmi-
ny. Kolejna rzecz to na pewno wymia-
na oświetlenia w całym mieście i we 
wszystkich wsiach na energooszczęd-
ne LED-y. Dotychczasowe lampy i la-
tarnie były przede wszystkim bardzo 
kosztowne, a przypomnę, że jesteśmy 
w okresie dużego kryzysu energetycz-
nego i nasze rachunki miesięczne za 
samo oświetlenie nocne wynoszą dzi-
siaj już powyżej 65 000 zł. Proszę sobie 
policzyć w skali roku, jak olbrzymie są 
to koszty. 
Myślę, że bardzo ważną rzeczą jest też 
zaawansowanie prac w zakresie roz-
woju mieszkalnictwa komunalnego, a 
mówię o  obiekcie przy Klonowej 13. Ta 
inwestycja zbliża się do końca realiza-
cji. Trzeba też wspomnieć o oddaniu 
Platformy Widokowej na Trojaku i kolej-
nej pętli singletrack. Platforma stała się 
naprawdę dużą atrakcją i od momentu 
jej uruchomienia w weekend majowy, 
a właściwie już wcześniej, każdy, kto 
porusza się ulicą Leśną, od której idzie 
się na Trojak, zauważy ile tam stoi sa-
mochodów. 
Cieszą mnie jeszcze dwie rzeczy: in-
stalacje fotowoltaiczne na Przedszkolu  
w Lądku-Zdroju i przy Świetlicy Wiej-
skiej w Trzebieszowicach. Dlaczego 
jest to takie ważne? Dlatego, że w jed-

nym i drugim obiekcie wszystko działa 
na prąd, a w ten sposób już obniżamy 
koszty funkcjonowania instytucji gmin-
nych.
DL: - Panie burmistrzu to niewątpli-
wie sukcesy. Teraz porozmawiajmy 
o problemach. Chciałbym zapytać  
o stan dróg powiatowych biegnących 
przez miasto, szczególnie o ulicę Ko-
ściuszki, która jest naszą główną, na 
swój sposób reprezentacyjną ulicą,  
a powiedzieć, że jej wygląd i korzysta-
nie z niej pozostawiają wiele do życze-
nia to mało. Czy powiat kłodzki prze-
widuje remont tej ulicy i kiedy miałby 
on nastąpić?
RK: - Temat ten wałkowany jest od 
pierwszego dnia pełnienia przeze mnie 
urzędu burmistrza, czyli od 9 lat i jest 
tematem bardzo trudnym. Tak samo, 
jak i nasze drogi wojewódzkie, o któ-
rych na pewno każdy z nas wie: zarów-
no odcinek Żelazno – Lądek-Zdrój, jak 
i Złoty Stok – Lądek-Zdrój. Wiemy, że 
nawierzchnie tych dróg są w bardzo 
złym stanie. W kwestii dróg powiato-
wych moje działania są wielotorowe. 
Po pierwsze kładę bardzo duży nacisk 
na projekt, który niedawno złożyliśmy, 
czyli na naprawę nawierzchni dróg pro-
wadzących z miasta do granicy z Cze-
chami. Ulice Zamenhofa i Graniczna są 
w kiepskim stanie, za co jako burmistrz 
jestem obwiniany, choć nie są to drogi 
gminne. Natomiast jeśli chodzi o ulice 
Ogrodową i wspomnianą przez pana 
Kościuszki, to mamy sytuację co naj-
mniej złą i co najmniej patową.
Co ciekawe, mamy dwóch radnych 
powiatowych, Borysława Zatokę i To-
masza Nowickiego, na których liczy-
liśmy wszyscy, więc i ja bardzo liczy-

łem. Miałem nadzieję, że będą mocno 
lobbować nasze interesy w powiecie, 
a w omawianym przypadku podczas 
posiedzeń odpowiednich komisji Rady 
Powiatu Kłodzkiego czy posiedzeń Za-
rządu Dróg Powiatowych, bo to właśnie 
tam zapadają decyzje dotyczące dróg. 
Niestety, nie mamy właściwie żadnego 
kontaktu ani z jednym, ani z drugim, 
słowem, radni ci nie są zaangażowani 
w żaden sposób w funkcjonowanie na-
szej gminy.
Działanie, które ostatnio podjąłem  
w tym zakresie, to propozycja prze-
kazania powiatowi dofinansowania 
wysokości 100 000 zł. Zrobiłem to na 
ostatniej sesji Rady Powiatu. Rzecz  
w tym, żeby powiat, który wkrótce ogło-
si przetarg na te tak zwane naprawy 
cząstkowe, czyli coroczne łatanie dziur, 
w tym roku zrobił to lepiej, właśnie  
z tych pieniędzy. Żeby nie wyglądało to 
jak zawsze, że dziurę zarzuca się asfal-
tem i po robocie, tylko żeby zostało to 
zrobione poprzez wycinkę większych 
płatów i asfaltowanie większych czę-
ści.
Pamiętajmy przy tym, że remont kapi-
talny całej Kościuszki wymaga wielo-
milionowych nakładów, na które nas, 
jako gminy, nie stać. Oczywiście czeka-
my na odpowiednie programy, ale póki 
co nic się nie pojawia.
DL: - Ale przecież ulica Kościuszki to 
problem powiatu, który, jak rozumiem 
z pana wypowiedzi, nie planuje remon-
tu tej ulicy.
RK: - Problem powiatu, ale w opinii 
publicznej to ja, czyli burmistrz Lądka-
-Zdroju, jestem winny stanu tej ulicy.  
Z tego co wiem, w tej chwili powiat 
kładzie nacisk na inne drogi, w Niemo-
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Stanowisko ds. gospodarki nieru-
chomościami i ochrony środowiska, 
UMIG, szczegóły na BIP
Pracownik zieleni miejskiej - LUK, ul. 
Fabryczna, tel. 748146345
Pomoc kuchenna - Bar Mączka, ul. Ko-
ściuszki 15, tel. 782773771
Kelnerka - Bar Mączka, ul. Kościuszki 
15, tel. 782773771
Kucharz/pomoc kuchenna - 23 
WSzUR, tel. 697156138
Praca przy dmuchańcach i na kasie 
- Park Lądkolandia, ul. Moniuszki, tel. 
530878838
Pracownik ochrony - tel. 667693464
Wsparcie pracy sklepu - Biedronka, ul. 
Śnieżna, 
Asystent fotografa Atelier - Studio Fo-
tografii Marzena Zawal, tel. 691824081 
Pizzer - Willa Marianna,ul. Kościuszki, 
tel. 501712434
Praca sezonowa w Kawiarni - Kawiar-
nia "Albrechshalle", tel. 511140125
Kelnerka - Rezydencja „Grawert”, ul. Li-
powa, tel. 694 796 507
Kasjer/sp.ds likwidatury - Uzdrowisko 
Lądek - Długopole S.A. - tel. 748146227 
wew. 233
Pomoc w przygotowywaniu posiłków 
(umowa zlecenie) - Uzdrowisko Lądek- 
Długopole S.A. - tel. 748146227 wew. 
233
Pracownik usług sprzątających (umo-
wa zlecenie) - Uzdrowisko Lądek - Dłu-
gopole S.A. - tel. 748146227 wew. 233
Kierownik działu zamówień publicz-
nych, Specjalista ds. zamówien pu-
blicznych, Pomoc przy zabiegach 
balneologicznych  - Uzdrowisko Lądek 
- Długopole S.A.-tel. 748146227 wew. 
233
Kelnerka - Hotel "Alhambra", tel. 74 
6317024
Kelnerka (praca wieczorowa) - Kawiar-
nia „Kaprys”, tel. 604433771
Sprzedawca - Sklep „Dino”, ul. Kłodzka
Sprzedawca - Sklep „Rema”, ul. Ogro-
dowa
Praca w Restauracji „Polska Chata” - 
ul. Kościuszki, tel. 664 428 705
Kucharz - Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 
564
Operator koparki - Hotel „Mir Jan”, tel. 
505 952 564
Pokojowa - Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 
564
Kelner - Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 
564
Pracownik remontowo-budowlany - 
Hotel „Mir Jan”, tel. 505 952 564
Konserwator, Kucharz, Pokojaowa, 
Recepcjonista - Hotel „Zamek na ska-
le”, Trzebieszowice, tel. 748652000, dy-
rektor@zameknaskale.com.pl

PRACA 
szuka człowieka 
(stan na 22.05.2023)

jowie, w gminie Nowa Ruda i tak dalej. 
Słucham stale, że powiat kłodzki jest 
duży, że ma bardzo dużo dróg a nie-
wiele środków i tym podobnych rze-
czy. Tymczasem, z przeproszeniem, 
nie mówimy o drodze między malutką 
miejscowością A i malutką miejscowo-
ścią B, tylko o głównej arterii drogowej 
jednego z najbardziej znanych uzdro-
wisk w Polsce i w Europie. Stan Ląd-
ka-Zdroju świadczy w końcu również o 
stanie całego powiatu kłodzkiego. Nie 
potrafię zrozumieć takiej ignorancji.
Mówiąc krótko, ja już wszystkie swoje 
możliwości nacisku wyczerpałem.
DL: - Czy istnieje możliwość przeję-
cia Kościuszki z dróg powiatowych? 
Oczywistym jest, że wiązałoby się to  
z olbrzymimi kosztami, zarówno re-
montu, jak i stałego użytkowania, ale 
ta ulica ma kluczowe znaczenie dla 
całego wyglądu miasta.
RK: - Tak, to możliwe. Tak było z ulica-
mi Lipową, placem Mariańskim, Orlą  
i Ostrowicza. Warunkiem tego przejęcia 
było przeprowadzenie przez powiat ich 
remontów. I teraz rzeczywiście utrzy-
mujemy te ulice, odśnieżamy je, kosimy 
trawę w obrębie pasa drogowego i tak 
dalej. Miałem nadzieję, że to samo uda 
nam się zrobić z Ogrodową i Kościusz-
ki. Na razie nic nie wskazuje, że powiat 
dokona remontu kapitalnego tych dróg, 
więc jeżeli nie będzie takiej możliwości, 
to najprawdopodobniej będziemy mu-
sieli z Radą Miejską rozpatrzyć ewen-
tualność przejęcia ich w obecnym sta-
nie. Jednak, jak wspomniałem, jest to 
inwestycja wielomilionowa i powstaje 
pytanie: czy dalibyśmy sobie z tym 
radę? Trudno powiedzieć. Cóż, jeże-
li uruchomimy farmę fotowoltaiczną  
w całym potencjale i zaczniemy poważ-
nie oszczędzać i zarabiać na prądzie 
jako cała gmina, szkoły i wszystkie in-
stytucje, jakie tutaj mamy, to być może 
wygospodarowane w ten sposób pie-
niądze dałyby nam możliwość wykona-
nia tego remontu. Przypominam, że nie 
mówimy tylko o wymianie nawierzchni 
drogi, ale też o tym co pod ziemią. Pro-
szę zobaczyć, że w tej chwili remontu-
jemy ulicę Zdrojową i ten odcinek dro-
gi to koszt rzędu 1,5 mln zł., a robimy 
tylko wymianę nawierzchni i budujemy 
chodnik po jednej stronie. Jeżeli zatem 
chodzi o Ogrodową i Kościuszki, to 
musimy jeszcze wymienić kanalizację 
i wodociągi, zbudować nowe chodniki, 
właściwie wykonać remont kapitalny 
całych ulic. Czyli koszt takiego odcinka 
długości Zdrojowej rośnie trzykrotnie, 
a Ogrodowa i Kościuszki biegną przez 
całe miasto. Gdyby pojawiły się środki 
unijne i gmina mogła się o nie starać, 
to natychmiast dążyłbym do przejęcia 
tych dróg, żeby samemu to zrobić i za-
mknąć temat.

DL: - Kolejny trudny temat: jakie są 
perspektywy remontu reprezentacyj-
nego dla Lądka-Zdroju Domu Zdrojo-
wego? Pytam, rzecz jasna, raz jeszcze 
o terminy.
RK: - Remont Domu Zdrojowego dosko-
nale mieści się w przestrzeni przewidy-
wanego programu „Termomoderniza-
cje budynków jednostek samorządu 
terytorialnego" z Funduszu Sprawiedli-
wej Transformacji. W zeszłym miesią-
cu dostaliśmy deklarację z Urzędu Mar-
szałkowskiego, że pierwsze programy  
w tym zakresie pojawią się na przeło-
mie maja i czerwca. A przedwczoraj 
na spotkaniu naszego ZIT-u (Zintegro-
wane Inwestycje Terytorialne – przyp. 
red.) w Dzierżoniowie pan dyrektor 
wydziału środków unijnych w Urzędzie 
Marszałkowskim powiedział, że pierw-
sze konkursy wystartują na przełomie 
września i października, a najpewniej 
października i listopada. Nie chcę tego 
kojarzyć z terminami wyborów, ale mi 
to kompletnie nie pasuje. Na moje pyta-
nie dlaczego dopiero wtedy, nie uzyska-
łem odpowiedzi. Tym samym czekamy 
na ogłoszenie konkursu i możliwość 
złożenia gotowej dokumentacji, czyli 
rozpoczęcie remontu to najwcześniej 
przyszły rok.
DL: - Panie burmistrzu, zmieńmy teraz 
kierunek naszej rozmowy. Od kilku 
miesięcy remontowany jest ratusz, 
w związku z czym obecną siedzibą 
Urzędu Miejskiego jest lądeckie Cen-
trum Kultury i Rekreacji, dla odmiany 
więc zapytam o kulturę. Pytam o to, 
ponieważ niedawno po raz pierwszy 
odwiedziłem Mrągowo i byłem mile 
zaskoczony stanem tego miasteczka, 
a przecież wiemy, że jego rozwój bazu-
je zasadniczo na kulturze, bo odbywa 
się tak kilka bardzo popularnych me-
dialnie festiwali. Nasza gmina od kil-
ku lat również zwraca coraz większą 
uwagę na kulturę jako zjawisko, które 
przyciąga turystów. Czy z perspekty-
wy kilku lat piastowania urzędu bur-
mistrza uważa pan, że kultura w Ląd-
ku-Zdroju ma znaczenie dla rozwoju 
tej gminy?
RK: - Dla mnie od samego począt-
ku kultura jest tak ściśle związana  
z uzdrowiskiem, że jedno bez drugie-
go nie ma sensu. Historycznie, ale też 
konstruktywnie, spoczywa na nas obo-
wiązek działań kulturotwórczych. Każ-
dego roku odwiedza nas kilkadziesiąt 
tysięcy kuracjuszy i turystów z Polski 
i zagranicy, ciąży więc na nas odpo-
wiedzialność wypełnienia ich czasu 
najlepszymi atrakcjami. Dodam nieco 
żartobliwie, że wartość kultury w mo-
jej działalności określiłem już podczas 
pierwszej kampanii przedwyborczej  
w 2014 r., bo moje prezentacje wiąza-

ciąg dalszy na str.  6
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łem z grą na skrzypcach.
Od początku angażowałem się we 
współorganizację i pomoc w sprawach 
kultury w gminie. Cieszę się, że mamy 
trzy duże, masowe imprezy. Z drugiej 
strony muszę powiedzieć, że trochę 
zawiodłem się na naszej społeczności. 
Jej obecność na wydarzeniach, nieste-
ty, wychodzi różnie, ale na ogół blado. 
Nie dostrzegam takiej prawdziwej in-
tegracji społecznej z kulturą. Zdaję so-
bie sprawę, że mieszkamy w trudnym 
historycznie regionie, nie posiadamy 
własnej, charakterystycznej dla regio-
nu kultury, którą mają inne obszary, nie 
wiem, na przykład region cieszyński, 
beskidzki, żywiecki. Ale i właśnie dlate-
go ważny jest udział naszych społecz-
ności w kulturze, bo jesteśmy w trakcie 
tworzenia naszej własnej, regionalnej 
kultury i to, co robimy w tym zakresie 
dzisiaj zaowocuje w następnych poko-
leniach. Powinniśmy być świadomi tej 
odpowiedzialności.
Podkreślę może jeszcze jedną rzecz. 
Od początku sprawowania przeze mnie 
urzędu burmistrza dałem dużą autono-
mię ludziom organizującym w Lądku-
-Zdroju kulturę. Być może inni włoda-
rze robią inaczej, ale ja staram się nie 
ingerować w to, co jest organizowane 
przez centrum kultury, w to jak jest or-
ganizowane, kiedy i tak dalej. Kultura 
musi mieć tę swobodę, żeby artysta 
mógł dotrzeć na swoich zasadach do 
odbiorcy. Bardzo się cieszę, że udało 
nam się w Rynku dojść do momentu,  
w którym mamy na nim teatr pana Paw-
lika, galerię sztuki naprzeciw ratusza  
i galerię gdańszczan koło teatru, mamy 
kawiarnię Klahra, mamy pana, który 
ma pracownię malarską pod filarami, 
wkrótce na styku Słodowej z Rynkiem 
ruszy siedziba 9 organizacji pozarzą-
dowych. Rynek ostatnio, właśnie dzię-
ki działalności kulturotwórczej bardzo 
się zmienia i mam nadzieję, że niedłu-
go będziemy też mogli spędzać czas  
w sukcesywnie remontowanej kamieni-
cy, w której jest lokal z większą sceną.

Rozmawiał Tomasz Pawlęga
Ciąg dalszy wywiadu w następnym 

numerze „Lądeckich Debat”

Nazwa zadania Termin 
realizacji Stan realizacji

1. Budowa platformy widokowej na górze 
Trojak i dochodzącymi trasami pieszymi, 
rowerowymi typu singletrack.

Czerwiec 
2023

Zrealizowany

2 Budowa ogólnodostępnej toalety przy 
parkingu na pl. M. Skłodowskiej, wykonanie 
dekoracyjnego napisu „Lądek-Zdrój” przy ul. 
Śnieżnej i rozbudowa Wojtusiowego Parku.

Czerwiec 
2022

Częściowo zrealizowany

3 Energooszczędne oświetlenie uliczne i 
drogowe w Gminie Lądek-Zdrój

Marzec 
2023

W realizacji

4 Przebudowa budynku mieszkalnego 
Lipowa 13

Marzec 
2025

Końcowa faza realizacji

5 Modernizacja 6 lokali - pustostanów, ul. 
Kłodzka 4/1, Rynek 9/3, ul. Ogrodowa 16/2, 
ul. Przechodnia 5/3, ul. Słowackiego 1/2, ul 
Nadbrzeżna 13/2

Grudzień 
2022

Końcowa faza realizacji

6. Budowa elektrowni fotowoltaicznej o mocy 
1,5 MV wraz z infrastrukturą techniczną.

Grudzień 
2022

Zrealizowany - trwa wdrażanie 
do sieci

7. Motaż instalacji fotowoltaicznych na 
budynku Przedszkola i Świetlicy Wiejskiej 
w Trzebieszowicach. 

Grudzień 
2022

Zrealizowany

8 . Przebudowa sieci wodno-kanalizacyjnej na 
ul. Kościelnej

Grudzień 
2022

Zrealizowany

9. Budowa sieci wodociągowej i kanalizacji 
sanitarnej przy ul. Granicznej - etap II

Grudzień 
2022

Zrealizowany

10. Termomodernizacja budynku ratusza w 
Lądku-Zdroju.

Grudzień 
2022

Końcowa faza realizacji

11. Zagospodarowanie zabytkowego Domu 
Zdrojowego na cele związane z funkcjami 
kulturalno-społecznymi oraz otoczenia.

Grudzień 
2024

Planowane złożenie wniosku 
Fundusz Sprawiedliwe Trans-
formacji

12. Przebudowa ul. Zdrojowej Grudzień 
2023

W trakcie realizacji

13. Przebudowa ul. Kościelnej wraz siecią 
deszczową

Grudzień 
2023

W trakcie realizacji

14. Przebudowa ul. Fabrycznej wraz z sieciami 
wod-kań oraz siecią deszczową

Grudzień 
2025

Złożony wniosek do Rządowe-
go Funduszu Dróg Samorzą-
dowych

15. Zagospodarowanie basenów odkrytych Styczeń 
2022

Trwa przygotowywanie kon-
cepcji i założeń projektu

16. Termomodernizacja budynku Ratusza w 
Lądku-Zdroju - etap II - (Elewacja, dach)

Grudzień 
2023

Planowane złożenie wniosku 
do programu Klimatyczne 
Uzdrowiska

17. Modernizacja oczyszczalni ścieków w 
Lądku-Zdroju

Grudzień 
2024

Czekamy na programy

18. Kanalizacja na wsi - przyłączenie Trzebie-
szowic i Konradowa do oczyszczalni w 
Ołdrzychowicach Kłodzkich.

Grudzień 
2025

W realizacji

19. Termomodernizacja budynków gminnych 
położonych przy ul. Rynek 7 i 8

Grudzień 
2025

Czekamy na programy z UE

20. SIM SUDETY- budowa budynków miesz-
kalnych przy ulicy Rataja pod wynajem dla 
mieszkańców gminy Lądek-Zdrój

Grudzień 
2024

Jesteśmy na etapie składania 
wniosku o pozwolenie na 
budowę

dokończenie ze str. 5

Zamienię mieszkanie
Zamienię mieszkanie własnościowe – 
24 m2 z aneksem kuchennym i łazien-
ką (ogrzewanie gazowe), po remon-
cie, 2 piętro, ul. Słodowa przy Rynku z 
widokiem na Białą Lądecką i Osiedle 
Słoneczne – zamiana na mieszkanie 
własnościowe do 50 m2 nie wyżej niż 1 
piętro, w innej lokalizacji Lądka-Zdroju. 
Tel. 694 747 592.

Stan realizacji inwestycji 
na lata 2022 - 2025
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Dyżury aptek
CZERWIEC 2023

1.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Pod Słowikiem”, Między-
lesie, pl. Wolności 34/7 
2.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Rodzinna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. Strażacka 11
3.06.2023 godz. 15.00-8.00 „Rumianek” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 14
4.06.2023 godz. 8.00-8.00 „Słoneczna” Bystrzyca 
Kłodzka Plac Wolności 28-29
5.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Słoneczna” Stronie Ślą-
skie ul. Morawka 31/1 
6.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Zdrojowa” Lądek-Zdrój 
ul. T. Kościuszki 15b
7.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Apteka przy Netto” By-
strzyca Kłodzka ul. A. Mickiewicza 3
8.06.2023 godz. 8.00-8.00 „Słoneczna” Bystrzyca 
Kłodzka Plac Wolności 28-29
9.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Centralna” Bystrzyca 
Kłodzka ul. A. Mickiewicza 15
10.06.2023 godz. 15.00-8.00 „Daglezja” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 22
11.06.2023 godz. 8.00-8.00 „Herbena” Bystrzyca 
Kłodzka Oś. Szkolne 10A/13
12.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Rumianek” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 14
13.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Pod Opatrznością” Lą-
dek-Zdrój ul. Powst. Wielkop. 4 
14.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Pod Słowikiem”, Mię-
dzylesie, pl. Wolności 34/7 
15.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Rodzinna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. Strażacka 11
16.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Bystrzycka” Bystrzyca 
Kłodzka ul. St. Okrzei 12/6
17.06.2023 godz. 15.00-8.00 „Słoneczna” Stronie Ślą-
skie ul. Morawka 31/1 
18.06.2023 godz. 8.00-8.00 „Zdrojowa” Lądek-Zdrój 
ul. T. Kościuszki 15b
19.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Apteka przy Netto” By-
strzyca Kłodzka ul. A. Mickiewicza 3
20.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Bystrzycka” Bystrzyca 
Kłodzka ul. St. Okrzei 12/6
21.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Centralna” Bystrzyca 
Kłodzka ul. A. Mickiewicza 15
22.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Daglezja” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 22
23.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Herbena” Bystrzyca 
Kłodzka Oś. Szkolne 10A/13
24.06.2023 godz. 15.00-8.00 „Pod Opatrznością” Lą-
dek-Zdrój ul. Powst. Wielkop. 4 
25.06.2023 godz. 8.00-8.00 „Pod Słowikiem”, Między-
lesie, pl. Wolności 34/7 
26.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Rodzinna”, Bystrzyca 
Kłodzka, ul. Strażacka 11
27.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Rumianek” Stronie Ślą-
skie ul. Nadbrzeżna 14
28.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Słoneczna” Bystrzyca 
Kłodzka Plac Wolności 28-29
29.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Słoneczna” Stronie Ślą-
skie ul. Morawka 31/1 
30.06.2023 godz. 20.00-8.00 „Zdrojowa” Lądek-Zdrój 
ul. T. Kościuszki 15b

Majówka z otwarciem plat-
formy widokowej na Trojaku
Od kilku lat pierwszy majowy week-
end w Lądku-Zdroju toczy się pod 
szyldem turystyki aktywnej. I nie ma 
się temu co dziwić, bowiem okolica 
Kurortu, bogata w zabytki i atrakcje 
turystyczne, sprzyja spędzaniu czasu 
na świeżym powietrzu. A że są to zwy-
kle tak upragnione przez człowieka 
pierwsze cieplejsze dni po zimie – tu-
rystów z reguły w regionie nie brakuje. 
To właśnie dla takich osób przygo-
towywana jest oferta często nieod-
płatnych aktywności, które toczą się 
wśród interesujących historycznie i 
przyrodniczo miejsc.
Tak było i w tym roku. Chętni na eksplo-
rowanie lądeckich uroczysk przez kilka 
dni mogli spacerować lub rowerem 
dotrzeć do atrakcyjnych turystycznie 
miejsc, jak Sztolne Skały czy Jaski-
ni Radochowskiej. Można także było 
– tradycyjnie już – pomaszerować z 
przewodnikiem PTTK i Burmistrzem 
Lądka-Zdroju na Borówkową Górę, 
gdzie 1 maja wraz z sąsiadami z cze-
skiego Javornika wspólnie świętowano 
otwarcie sezonu turystycznego. A to i 
tak nie wszystkie atrakcje.
Miłośnicy górskiej przyrody mogli tak-
że wziąć udział w biesiadzie z prelekcją 
w Arboretum, otwarciu nowej rowero-
wej trasy singletrack „Samotnik” lub 
uroczyście świętować oficjalne udo-
stępnienie nowej platformy na Trojaku. 
To ostatnie wydarzenie okazało się cie-
szyć bardzo dużą frekwencją uczestni-

ków – zarówno turystów pieszych jak 
i rowerzystów - którzy 2 maja przybyli 
pod szczyt Trojaka. To właśnie tam, 
po ceremonii przecięcia symbolicznej 
wstęgi na platformie z udziałem projek-
tantów i wykonawców obiektu, odbył 
się unikatowy koncert poezji śpiewanej 
w wykonaniu duetu „Ponad Chmura-
mi”. Koncert unikatowy i klimatyczny, 
bo nie dość, że praktycznie na wierz-
chołku Trojaka, to jeszcze zakończony 
przygotowanym przez lądecki samo-
rząd turystycznym biwakiem.
W tym miejscu pragniemy podzięko-
wać wszystkim, którzy wzięli udział 
w zaplanowanych aktywnościach. W 
szczególności słowa podziękowania 
kierujemy do tych, bez pomocy i wspar-
ciu  których nie udało by się sprawnie 
przeprowadzić wszystkich majówko-
wych wydarzeń: Natalii Wellmann-Pio-
trowicz z Jaskini Radochowskiej, Sto-
warzyszeniu „Wspieram Arboretum”, 
przewodnikom Oddziału „Bialskiego” 
PTTK w Lądku-Zdroju, cyklistom i sym-
patykom Strońskiej Grupy Rowerowej, 
członkom zespołu „Ponad Chmurami”, 
pracownikom kawiarni Coffee Ride (za 
gotowość w razie niepogody) oraz pra-
cownikom-wolontariuszom z lądeckie-
go urzędu miasta i CKiR-u. Dziękujemy!

Grzegorz Szczygieł
kierownik WPSTiU UMiG Lądek-Zdrój.

Drodzy Mieszkańcy
Pojawia się wiele informacji i skarg do-
tyczących powolnego wdrażania do 
użytku nowego oświetlenia ulicznego. 
Informuję, że podczas wymiany lamp 
i opraw na energooszczędne LED-y w 
naszej gminie okazało się, że wyko-
nawcy zadania napotykają wieloletnie 
zaniedbania w stanie oświetlenia. Od 
kilkudziesięciu lat awarie nie były pra-
widłowo naprawiane, a jedynie prowi-
zorycznie likwidowane poprzez tzw. 
przewieszki. 
Bardzo proszę o zrozumienie i cierpli-
wość, gdyż sukcesywne naprawy będą 
trwały do końca tego roku. Związane to 
jest ze skalą zaniedbań i bardzo wyso-
kimi kosztami wprowadzenia właści-
wych rozwiązań.

Roman Kaczmarczyk 
Burmistrz Lądka-Zdroju

Oświetlenie miejskie



8  |  DEBATY LĄDECKIE 6/2023

Liceanarium
Spotkanie z Panią Ewą Zadorą 
Dnia 26 kwietnia 2023 r. gościliśmy w 
szkole Panią Ewę Zadorę, absolwentkę 
lądeckiego liceum, autorkę książek o 
Lądku-Zdroju, popularyzatorkę wiedzy 
o naszym mieście. Podczas prelekcji 
Pani Ewa przybliżyła nam nieznane 
wydarzenia i postaci z historii naszego 
kurortu. Jedną z nich był książę Anto-
ni Henryk Radziwiłł (1775-1833), Na-
miestnik Wielkiego Księstwa Poznań-
skiego, kompozytor i muzyk związany 
z Lądkiem-Zdrojem. Książę skompo-
nował pierwszą muzykę do „Fausta” 
Goethego, był też rysownikiem i rytow-
nikiem. Wykład był dla nas niezwykle 
inspirujący i ciekawy.
Uroczysty apel z okazji 232. rocznicy 
uchwalenia Konstytucji 3 Maja
Dnia 27 kwietnia 2023 r. odbył się w 
naszej szkole uroczysty apel z okazji 
232. rocznicy uchwalenia Konstytucji 
3 Maja.  Montaż słowno-muzyczny o 
patriotycznej wymowie przygotowa-
li uczniowie klasy trzeciej. Licealiści 
przypomnieli okoliczności powstania 
pierwszej polskiej konstytucji oraz rolę 
i znaczenie słów: Wolność, Naród i Oj-
czyzna. Nie zabrakło również odświęt-
nych strojów i eksponowania symboli 
narodowych. Akademia przygotowana 
przez trzecioklasistów była wspaniałą 
okazją do pielęgnowania patriotyzmu 
oraz cenną lekcją historii.

Jedynkowe 
Newsy
Wycieczka do strzelnicy lądeckiej 4a
26 kwietnia 2023 klasa 4a pod opie-
ką pani Adrianny Szymańskiej i pani 
Barbary Schab udała się do lądeckiej 
strzelnicy. Poznaliśmy ciekawostki 
świata zwierząt z tutejszych lasów, 
wiemy na co zwrócić uwagę w lesie, 
aby więcej widzieć i słyszeć, potrafimy 
rozpoznawać odgłosy z lasu i wiemy 
do jakich zwierząt należą, rozpoznamy 
też „suknie zimowe i letnie” otaczają-
cej fauny. Świetnie bawiliśmy się po-
znając stanowiska strzeleckie - praw-
dziwi strzelcy mają do pokonania nie 
lada trudności i muszą umieć strzelać 
do przeróżnych tarcz (uciekających 
i latających). Wisienką na torcie wy-
prawy było ognisko z pyszną kiełba-
ską i sokiem malinowym. Wróciliśmy 
zadowoleni, pełni wrażeń i pachnący 
ogniskiem. Naszymi gospodarzami 
byli panowie z lądeckiego Koła Łowiec-
kiego „Darz Bór” i Śnieżnickiego Parku 
Krajobrazowego: Sylwester Dembny, 
Mieczysław Krywieńko, Leszek Mali-
szewski, Łukasz Głowacki. 
Bardzo dziękujemy za wspaniałą lekcję 
przyrody i pyszny poczęstunek.
Niezwykła wystawa
W dniach od 23.04.2023 do 25.05.2023 
r. w szkolnej bibliotece Szkoły Podsta-
wowej Nr 1 w Lądku-Zdroju odbyła się 
wystawa prac plastycznych uczennic: 
Tamili Derkach (lat 10) i Victorii Cher-
niavskiej (lat 9). Obie mają wspólną 
pasję malowania i pochodzą, a swoje 

prace wykonują na płótnie farbami olej-
nymi. Uczęszczają do oddziału przygo-
towawczego, który został utworzony w 
bieżącym roku szkolnym 2022/23 dla 
dzieci ukraińskich będących w wieku 
wczesnoszkolnym. Oddział przygo-
towawczy wspaniale spełnia swoją 
rolę w asymilowaniu dzieci z Ukrainy, 
brutalnie wyrwanych ze swoich natu-
ralnych środowisk w polską rzeczywi-
stość. Dzieci dzięki indywidualnemu 
podejściu i programie dostosowanym 
do ich możliwości społecznych i in-
telektualnych chętnie uczą się języka 
polskiego i w związku z tym moją szan-
sę na kontynuowanie dalszej nauki w 
szkołach polskich.
Święto Konstytucji 3 Maja w naszej 
szkole
Święto Konstytucji 3 Maja w naszej 
szkole obchodziliśmy w tym roku 28 
kwietnia. Panie Wioletta Bulanda i Mag-
dalena Linka przygotowały uroczysty 
apel z tej okazji – uczniowie śpiewali 
pieśni patriotyczne, recytowali wier-
sze, a przede wszystkim przypomnieli 
wszystkim o okolicznościach, faktach i 
postaciach historycznych, towarzyszą-
cych tamtemu wydarzeniu.  
Szkolny konkurs plastyczny i histo-
ryczny dotyczący życia i działalności 
Marianny Orańskiej rozstrzygnięty!
Celem konkursów było propagowanie 
wśród dzieci i młodzieży tożsamości 
lokalnej, rozpowszechnienie wiedzy o 
Mariannie Orańskiej, królewnie holen-
derskiej z dynastii Orańskiej i jej dzia-
łalności na Dolnym Śląsku oraz po-
znawanie postaci królewny Marianny 
Orańskiej, a także epoki, w której żyła.
Konkurs plastyczny dla uczniów klas 

1-5 „Królewna Marianna Orańska” zo-
stał rozstrzygnięty 5 maja 2023 r. Do 
konkursu zgłoszono 17 prac plastycz-
nych, a jury zdecydowało o przyznaniu 
następujących nagród:
I miejsce – Antonina Susło (2a),
II miejsce – Jadwiga Pogońska (2a) 
oraz Marika Mydlarz (4a),
III miejsce – Julian Zadora (3b) oraz Fi-
lip Jawornicki (3b),
Wyróżnienia: 
Milena Berezovska (5b), Jonatan Paliń-
ski (3b), Nikola Szczygieł (3b)
Natomiast 11 maja 2023  r. odbył się 
konkurs historyczny „Śladami królewny 
Marianny Orańskiej”. W konkursie wzię-
ło udział 18 uczniów z klas 6-8.
I miejsce – Krzysztof Andrzejczak (8a)
II miejsce – Bartosz Żelichowski (6a)
III miejsce – Maja Bednarczyk (8b)
Zwycięzcy konkursów otrzymali dyplo-
my, nagrody rzeczowe (gry) i upominki.

Zespół ds. promocji szkoły
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Uroczyste zakończenie roku szkolne-
go klasy czwartej
W dniu 28 kwietnia 2023 r. pożegnali-
śmy uroczystym apelem absolwentów 
liceum (rocznik 2019-2023). Uroczy-
stość zakończenia roku szkolnego 
klasy maturalnej rozpoczęła Dyrektor 
Liceum Ogólnokształcącego im. A. 
Zawady w ZSP w Lądku-Zdroju, Lidia 
Achrem. Następnie głos zabrali: Bur-
mistrz Lądka-Zdroju Roman Kacz-
marczyk, Burmistrz Stronia Śląskiego 
Dariusz Chromiec, Przewodnicząca 
Rady Miejskiej Lądka-Zdroju Małgo-
rzata Bednarek, wychowawczyni klasy 
czwartej Urszula Samek, a także przed-
stawicielki klas: maturalnej - Julia Pa-
lasik i trzeciej- Lena Okoro. W słowach 
skierowanych do młodzieży zaproszeni 
goście przekazali życzenia powodze-
nia na egzaminie maturalnym i w życiu 
dorosłym, zachęcając licealistów do 
podejmowania wyzwań i wyznaczania 
kolejnych życiowych celów. Nagrody 
Burmistrza Lądka-Zdroju i Stronia Ślą-
skiego za najwyższe wyniki w nauce 
otrzymali uczniowie: Kamil Wojtas z 
gminy Lądek-Zdrój oraz Bartosz Wę-
dziński z gminy Stronie Śląskie. Na-
grodami książkowymi oraz dyploma-
mi wyróżniono także uczniów, którzy 
osiągnęli bardzo dobre i dobre wyniki 
w nauce oraz wykazali się społeczną 
aktywnością. Akademię przygotowa-
li uczniowie klasy trzeciej, którzy po 
części oficjalnej uroczystości wręczyli 
czwartoklasistom słodkie upominki 
oraz przedstawili prezentację multi-
medialną o starszych koleżankach i 
kolegach. Wszystkim tegorocznym ab-
solwentom życzymy wielu sukcesów w 
życiu, odkrywania pasji i realizowania 
marzeń, radości z życia oraz wysokich 
wyników na egzaminie maturalnym! 
Składamy serdeczne podziękowania 

Pani Karolinie Sierakowskiej, Dyrektor 
Centrum Kultury i Rekreacji w Lądku-
-Zdroju za udostępnienie Sali Widowi-
skowej CKIR, w której odbyła się uro-
czystość zakończenia roku szkolnego 
klasy maturalnej. Podziękowania skła-
damy również Rodzicom za wspieranie 
działań szkoły i pomoc w organizacji 
imprez i uroczystości szkolnych.
Spotkanie z przedstawicielem Woj-
skowego Centrum Rekrutacji
Dnia 11 maja 2023 r. mieliśmy przy-
jemność gościć pracownika Wojsko-
wego Centrum Rekrutacji majora Pio-
tra Grucelę. Głównym celem spotkania 
było przekazanie licealistom informacji 
nt. pełnienia służby wojskowej w jej 
różnych formach, zapoznanie z ofertą 
WCR w postaci rożnego rodzaju szko-
leń i kursów oraz możliwości rozwoju 
zawodowego.

Redakcja LO

PODZIĘKOWANIE

Za „SPRZĄTANIE WSI” wszystkim, któ-
rzy brali udział, a szczególnie druhom 
straży OSP Konradów.

Sołtys
Wanda Łętkowska
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Rocznicowe wojaże Skrzynczanek
Cykl wywiadów z okazji 45 lecia Zespołu Pieśni Ludowej ze wsi Skrzynka 

W maju bieżącego roku obchodzimy 
piękną 45. rocznicę działalności. Od 
wielu miesięcy trwają przygotowania 
do oficjalnych obchodów jubileuszu, 
a my postanowiłyśmy go uczcić orga-
nizując wycieczkę integracyjną. Przez 
kilka lat zebrałyśmy trochę środków, 
np. ze sprzedaży ciast na festynach, 
więc postanowiłyśmy przeznaczyć 
je na wynajem autokaru. Pozostałe 
koszty pokryłyśmy same, przynosząc 
co miesiąc składki naszej „skarbnicz-
ce” Sabinie. Miałyśmy jeden, no dwa! 
pewniki: termin wycieczki od 20 do 23 
kwietnia br. i koniecznie musi być spa 
albo aquapark.
Jak wiadomo członkinie i członkowie 
zespołu mają rozliczne talenty, w tym 
kulinarne. Ale jak się okazuje, niektóre 
z nas są mistrzyniami organizacji. Żar-
towałyśmy nawet, że Mirka mogłaby 
prowadzić biuro turystyczne. Opraco-
wała kosztorys i szczegółowy program 
aż czterech tras wycieczkowych, z któ-
rych wspólnie wybrałyśmy Trójmiasto, 
ze zwiedzaniem Torunia i Zamku w 
Malborku po drodze.
W czwartek 20 kwietnia rano wyjeżdża-
łyśmy w deszczu i przy temperaturze 2 
st. C. Nie wróżyło to najlepiej, ale humo-
ry dopisywały. Muzycy zabrali instru-
menty, więc po drodze również odbywa-
ły się próby, ponieważ w czerwcu i lipcu 
czeka nas kilka ważnych występów i 
przygotowujemy nowy repertuar. A w 
Toruniu niespodzianka – piękne błękit-
ne niebo i 19 stopni! Czekał na nas prze-
wodnik, zwiedziliśmy toruńską starów-
kę, pstryknęliśmy parę zdjęć, kupiliśmy 
toruńskie pierniki, a w czasie wolnym 

w Browarze Olbrachta spróbowałyśmy 
piwa piernikowego. Trzeba też było 
zaliczyć najlepsze lody w mieście nie-
opodal pomnika Mikołaja Kopernika na 
rynku. Wieczorem dotarliśmy do hotelu 
„Viktoria” w Bolszewie koło Wejherowa. 
I oczywiście był aquapark dostępny dla 
gości hotelowych za darmo!
Po Trójmieście oprowadzała nas Hania 
Adamus, młoda przewodniczka z wiel-
ką burzą kręconych włosów i jeszcze 
większą wiedzą i miłością do Trójmia-
sta. W drugim dniu zwiedzaliśmy Park 
Oliwski, katedrę w Oliwie i słuchaliśmy 
przecudnego koncertu organowego. 
Potem Sopot: słynny Monciak, Krzywy 
Domek, Grand Hotel, sopockie Molo i 
czas wolny. Hania zaprowadziła nas 
do baru na plaży z bardzo smacznymi 
rybkami. Tego dnia była jeszcze Gdynia 
– zwiedzanie Daru Pomorza, spacer 
po Skwerze Kościuszki, wjazd kolejką 
na Kamienną Górę, skąd roztaczał się 
piękny widok na Zatokę Gdańską z do-
minują architekturą Sea Towers i świet-
nie było widać Półwysep Helski. Na ko-
niec udaliśmy się do dawnego dworca 
morskiego, w którym dziś mieści się 
Muzeum Emigracji. Bez Hani pewnie 
byśmy tam nie trafili. Bardzo żałujemy, 
że mogłyśmy wejść tylko na hall, bo w 
tym dniu kręcono tam na żywo jakąś 
galę dla telewizji i nie mogliśmy zwie-
dzić muzeum. Ale pewnie niektórzy z 
nas tam wrócą. A wieczorem basen, 
jacuzzi, sauny, czyli wypoczynek po in-
tensywnym zwiedzaniu. 
Sobota to czas na Gdańsk. Spotkali-
śmy się z Hanią pod budynkiem Euro-
pejskiego Centrum Solidarności na te-

renie dawnej Stoczni Gdańskiej. Obok 
słynny pomnik poświęcony ofiarom 
Grudnia 1970. Nie zwiedzaliśmy całej 
ekspozycji ECS, trzeba tam koniecznie 
wrócić. Ale z tarasu budynku można 
było popatrzeć na cały teren stoczni, 
a słuchając opowieści przewodniczki 
przeżywaliśmy wzruszenia, bo więk-
szość z nas pamięta wydarzenia roku 
1980, które tu właśnie miały miejsce. 
Byliśmy pod słynną bramą stoczni, w 
Sali BHP, widzieliśmy pamiętne postu-
laty spisane podczas strajku w sierpniu 
1980 r. To nasza historia i wiele budzi w 
nas refleksji…
Kolejnym etapem było zwiedzanie 
Głównego Miasta w Gdańsku, które za-
częliśmy od Kościoła Świętej Brygidy. 
Bursztynowy ołtarz jest imponujący, 
robi wrażenie. A potem spieszyliśmy 
się do Bazyliki Mariackiej, żeby o 12.00 
obejrzeć na żywo pokaz zegara astro-
nomicznego. Najpierw słyszymy mu-
zykę sakralną, potem Adam i Ewa wy-
dzwaniają pełne godziny i kwadranse. 
Z zegara wyłaniają się figury – 12 apo-
stołów i nad nimi 4 ewangelistów. Po 
chwili pokaz kończy się. Za ostatnim 
z apostołów podąża figura przedsta-
wiająca śmierć. Ten niezwykły zabytek 
pochodzi z XV w., a jego autorem jest 
mistrz Hans Düringer z Torunia. Potem 
spacer w kierunku Długiego Targu przy 
dźwiękach Carillonu z gdańskiego Ra-
tusza Głównego. W Gdańsku są trzy ta-
kie instrumenty, to rzadkość, a jeszcze 
większą rzadkością są osoby potrafią-
ce na nich grać. W Polsce są tylko dwie 
panie mogące poszczycić się takimi 
umiejętnościami. Hania przez cały czas 
opowiadała nam o historii Gdańska, po-
szczególnych kamienic, pokazała nam 
ulicę Mariacką, Wyspę Spichrzy, Wy-
spę Ołowiankę. Nawet dla tych, którzy 
tu byli wielokrotnie Gdańsk miał nowe, 
ciekawe oblicze.
Ahoj przygodo! Po czasie wolnym ła-
dujemy się na piracki statek, które-
go kapitan przez mikrofon opowiada 
o mijanych obiektach, i płyniemy na 
Westerplatte. Już bez Hani, której coś 
wypadło, ale znalazła nam wspaniałe 
zastępstwo – jej ojciec, Jarosław Ada-
mus, oprowadził nas po Westerplatte, 
opowiedział skąd na tym skrawku zie-
mi w Wolnym Mieście Gdańsku wzięli 
się Polacy. Poznaliśmy historię pomni-
ka, a na koniec był spacer nad morzem. 
Pan Jarek ma niesamowitą wiedzę, 
opowiada tak, że można go słuchać 
godzinami, więc nam się wycieczka 
przedłużyła. Ale było warto. A w hotelu 
po kolacji kolejne atrakcje: wynajęte z 
wyprzedzeniem 2 tory na kręgielni i za-
wody przy śpiewie, bo to też była okazja 
do przeprowadzenia próby.
Wcześnie rano w niedzielę 23 kwietnia 
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wyruszyliśmy, by na 9,00 spotkać się 
z przewodnikiem po Zamku w Malbor-
ku. Pogoda dalej jak dzwon, co widać 
na zdjęciach. Miało być 3 godziny, ale 
przewodnik opowiadał tak ciekawie, że 
zrobiło się aż 4,5 godziny zwiedzania. 
Wiele spośród nas nigdy tu nie było, ale 
nawet ci, którzy kiedyś w dzieciństwie 
zamek zwiedzali, byli zdziwieni, jak 
wiele się zmieniło. Ogromne nakłady 
na odtworzenie obiektów i ich ochronę 
poczyniono ze środków UE i funduszy 
norweskich. Co ciekawe, większość z 
nas nie wiedziała, że historia Krzyża-
ków na zamku to 180 lat, a później była 
to rezydencja królów Polski przez 315 
lat! Potem był oczywiście zabór pruski i 
działania wojenne, które przyniosły wie-

le zniszczeń. Największe na wszystkich 
wrażenie zrobił krucyfiks w odbudowa-
nym kościele zamkowym. Dla potom-
nych pozostawiano go w takim stanie, 
jak wyglądał po rosyjskich bombardo-
waniach w 1945 roku. Przejmujące. 
I czas na powrót. Jeszcze tylko przerwa 
na obiad w okolicach Kościana. Nieco 
zmęczeni wróciliśmy do domu późnym 
wieczorem. A pogoda - w godzinę po 
wyjeździe z Malborka - się zepsuła, za-
częło padać, zrobiło się zimno. Jednym 
słowem, „Skrzynczanki” zasłużyły sobie 
na piękne słońce i bezchmurne niebo 
podczas całej wycieczki. Już jest goto-
wy plan na następną, za rok!

Zespół Pieśni Ludowej „Skrzynczanki”

Nie od dziś wiadomo, że lądecki sa-
morząd przystąpił do Europejskiego 
Stowarzyszenia Historycznych Miast 
Termalnych i dołączył tym samym do 
zacnego grona kilkudziesięciu uzdro-
wisk termalnych. Dzięki temu możemy 
liczyć na szeroką, międzynarodową 
promocję naszej miejscowości, bo-
wiem stowarzyszenie promuje zrze-
szonych członków podczas wielu wy-
darzeń mających miejsce na obszarze 
tzw. Starego Kontynentu. Są to zarów-
no targi turystyczne i branżowe (targi 

medycyny leczniczej i uzdrowiskowej) 
jak i duże uroczystości organizowane 
pod auspicjami komisji UE. Przykładem 
mogą być przeprowadzone w ubiegłym 
roku Europejskie Dni Dziedzictwa Ter-
malnego, których gospodarzem oraz 
prezenterem terapeutycznych uzdrowi-
skowych parków i krajobrazów był wła-
śnie nasz lądecki kurort. To także wy-
mierne wsparcie i pomoc w sytuacjach 
kryzysowych, czego dowodem była ży-
wiołowa i wielowymiarowa pomoc hu-
manitarna dla poszkodowanych wojną 

na Ukrainie, którą partne-
rzy EHTTA skierowali wła-
śnie poprzez Lądek-Zdrój 
w stronę uchodźców.
Nie ma się więc czemu 
dziwić, że podczas tego-
rocznego walnego zjazdu 
członków stowarzyszenia 
EHTTA, które odbywa-
ło się w dniach 6-8 maja 
2023r w Baden bei Wien 
pod Wiedniem, Lądek-
-Zdrój odmieniany był na 
wiele przypadków.  I to wy-
łącznie sensie pozytyw-
nym. Obecny na zjeździe 
Burmistrz Lądka-Zdroju 
– Roman Kaczmarczyk 
otrzymał ze strony partne-
rów EHTTA słowa uznania 
- zarówno za niestandar-
dową prezentację walo-
rów naszego uzdrowiska 
podczas Europejskich Dni 
Dziedzictwa Termalnego 
2022 (konferencja on-line 
na żywo z lądeckich prze-
strzeni, w tym z platformy 
widokowej na Trojaku) jak 

i za logistykę wykonaną w zakresie po-
mocy udzielonej uchodźcom z Ukrainy. 
Spotkanie członków EHTTA okazał się 
także doskonałym momentem do re-
lacji i podsumowania przez lądeckiego 
włodarza zakresu i rozdysponowania 
udzielonego wsparcia humanitarnego, 
do podkreślenia jego wymiaru oraz do 
przekazania słów podziękowań tym, 
którzy w ramach stowarzyszenia EHT-
TA odpowiedzieli na apel o pomoc.
Warto wspomnieć, że ten ciepły, wielo-
wymiarowy przekaz płynący pod szyl-
dem Lądka-Zdroju przyczynił się do 
chęci szybkiej rewizyty włodarza pod-
wiedeńskiego uzdrowiska.  Już w poło-
wie maja br. Pan Hans Hornyik odwie-
dził Lądek-Zdrój i osobiście zapoznał 
się z jego potencjałem oraz okoliczny-
mi atrakcjami, zdobywając pieszo nie 
tylko Trojak, ale też  i Śnieżnik.

Grzegorz Szczygieł – kierownik WP-
STiU UMiG Lądek-Zdrój

Kurort Lądek-Zdrój 
w Baden bei Wien
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Lądecki Informator 
Kulturalny 
CZERWIEC 2023

2 czerwca, godz. 15.00, Koncert „Zdrojowe 
Melodie” Oresta Vasiouty, Amfiteatr, ul. Orla 7, 
wstęp wolny 
2 czerwca, godz. 16.00, Spektakl dla dzieci 
pt. Kraina bez Słońca w wykonaniu Klaudii 
Lewandowskiej z wykorzystaniem pianina i 
wibrafonu, Kawiarnia Artystyczna „Dom Klah-
ra”, Rynek 1,wstęp: dzieci 25 zł, opiekunowie 
30 zł
2 czerwca, godz. 19.30, Recital pt. „O miło-
ści - próba uchwycenia tematu" w wykona-
niu Klaudii Lewandowskiej (wibrafon i śpiew), 
Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra”, Rynek 1, 
wstęp 35 zł  
2 czerwca, godz. 21.00, Spotkanie z Rafa-
łem Jurkowlańcem, który opowie i pokaże, jak 
rowerem przejechać Afrykę, Winiarania Rado-
chowska, Radochów 8d, wstęp wolny
3 czerwca, godz. 11.00, Dzień Dziecka, w 
programie występy taneczne, wokalne, pchli 
targ, występ iluzjonisty, Aleja Modrzewiowa
3 czerwca, godz. 14.00 -  19.00, Dzień dziec-
ka, w programie dmuchance, animacje, Łąka 
nad Stawami Biskupimi
3 czerwca godz.19.00, „Maj z muzyką daw-
ną”, Kaplica św. Jerzego, w programie: kon-
cert duetu „RR-Abaculi”, zwiedzanie Kaplicy 
sw.Jerzego  (godz.18.15 i 20.00), wstęp wolny
3 czerwca, godz. 19.30, Koncert grupy Valen-
tuna Vatutina Band, jazz, Kawiarnia Artystycz-
na „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 40/45 zł  
7 czerwca, godz.19.00, Koncert muzyki lati-
no, Moises Bethencourt i Bartłomiej Hudziec, 
Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra”, Rynek 1, 
wstęp 35 zł
8 czerwca, godz. 15.00, Koncert „Zdrojowe 
Melodie” Oresta Vasiouty, Amfiteatr, ul. Orla 7, 
wstęp wolny
9 czerwca, godz. 19.30, Koncert duetu Skra-
wek Nieba - muzyka autorska, poezja śpie-
wana, Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra”, 
Rynek 1,wstęp 30/35 zł  
10 czerwca, godz. 19.30, Koncert duetu „ssk-
jegg” - elektro-pop, muzyka autorska, Kawiar-
nia Artystyczna „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 
30/35 
10 czerwca, godz. 20.00, Koncert duetu 
Aconste Duo, Kawiarnia Coffee Ride, ul. Kole-
jowa, wstęp 30 zł
11 czerwca, godz. 18.00, Stand up Paweł 
Reszela, Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra” 
Rynek 1, wstęp 40zł
14 czerwca, godz.19.00, Koncert muzyki lati-
no, Moises Bethencourt i Bartłomiej Hudziec, 
Kawiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
15 czerwca, godz. 15.00, Koncert „Zdrojowe 
Melodie” Oresta Vasiouty, Amfiteatr, ul. Orla 7, 
wstęp wolny
17 czerwca, godz. 14.00, Odpust św. Anto-
niego, Wójtówka
17 czerwca, godz. 19.30, Koncert grupy Białe 
Bzy – muzyka folkowa, Kawiarnia Artystycz-
na „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł  
17 czerwca, godz. 21.00, Impreza Latino z 
Juanky i warsztaty tańca, Kawiarnia Coffee 

Ride, ul. Kolejowa
21 czerwca, godz.19.00, Koncert muzyki lati-
no, Moises Bethencourt i Bartłomiej Hudziec, 
Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra”, Rynek 1, 
wstęp 35 zł
22 czerwca, godz. 15.00, Koncert „Zdrojowe 
Melodie” Oresta Vasiouty, Amfiteatr, ul. Orla 7, 
wstęp wolny
23 czerwca, Powitanie wakacji, Rynek
23 czerwca, godz. 18.00, Lądecka Noc Po-
etów – prezentacji poezji, promocja tomików 
wierszy, koncerty poetyckie w wykonaniu gru-
py Ponad Chmurami oraz Łukasz Majewski 
solo, Kawiarnia Artystyczna „Dom Klahra”, Ry-
nek 1, wstęp wolny  
24 czerwca, godz. 14.00, Lądecka Noc Świę-
tojańska z koncertem grupy Żywiołak –  a 
ponadto koncerty folkowe, konkursy kulinar-
ne, jarmark świętojański, warsztaty plenero-
we, licytacje charytatywne, napitki i jedzenie 
regionalne, Rynek
26 czerwca, godz. 16.30, Spotkanie autor-
skie z poetką Grażyną Sobczak, Biblioteka 
CKiR, pl. Staromłyński 5
28 czerwca, godz. 16.00, Spotkanie autor-
skie z pisarką Hanną Greń, Biblioteka CKiR, 
pl. Staromłyński 5
28 czerwca, godz.19.00, Koncert muzyki lati-
no, Moises Bethencourt i Bartłomiej Hudziec, 
Kawiarnia „Dom Klahra”, Rynek 1, wstęp 35 zł
29 czerwca, godz. 19.00, Koncert orkiestry z 
Kroczyc, CKiR, pl. Staromłyński 5
30 czerwca - 8 lipca - Międzynarodowy Festi-
wal Tańca im. Olgi Sawickiej - szczegółowy 
program na www. festiwaltanca.pl

Unikalne SPA Thai Organic® w Hote-
lu Zamek na Skale prężnie rozwija się 
na terenie Kotliny Kłodzkiej. To jedyne 
Spa z masażami tajskimi i balijskimi 
w regionie, z których korzystać mogą 
goście hotelu, ale także mieszkańcy i 
turyści odwiedzający nasz piękny re-
gion. Spa Thai Organic®  zdobyło pre-
stiżową nagrodę NAJLEPSZE SPA na 
gali Osobowości i Sukcesy 2023. Ta 
nagroda potwierdza nieporównywal-
ną jakość usług oraz dążenie do do-
skonałości, co odzwierciedlone jest w 
naszych wyjątkowych usługach.
Terapeutki Thai Organic® pochodzą 
z Tajlandii i Bali - oferują unikatowe 
zabiegi z użyciem tłoczonych na zim-
no olejów organicznych, bogatych w 
witaminy i minerały. Nasze oleje na-
wilżają i regenerują skórę, wygładza-
ją zmarszczki, spowalniają proces 
starzenia się skóry, redukują cellulit i 
rozstępy, łagodzą dolegliwości skór-
ne, a także zapobiegają egzemom 
oraz wspomagają leczenie trądziku i 
łuszczycy.
W holistycznym SPA Thai Organic® 
każdy szczegół jest starannie przemy-
ślany - od unikalnego, naturalnego de-
signu wnętrza do nastrojowej muzyki 
i unikatowej kompozycji zapachowej 
Thai’ Aroma. Wszystko to po to, aby 
nasi goście zostawili swoje problemy 

za drzwiami i poczuli się otuleni relak-
sem i spokojem.
Jesteśmy niezwykle dumni z tytułu 
NAJLEPSZE SPA, który dodatkowo mo-
tywuje nas do dalszego podnoszenia 
jakości naszych usług i zapewnienia 
naszym gościom najbardziej luksuso-
wych, zrelaksowanych i odprężających 
doświadczeń.
Zapraszamy do odwiedzenia naszego 
SPA Thai Organic® w Hotelu Zamek 
na Skale. Otwieramy dla Państwa na-
sze drzwi z serdecznym uśmiechem i 
otwartymi ramionami.


